To Fill the Potholes of Roads

7. Sh. BHARAT BHUSHAN BATRA (Rohtak):

Will the Urban Local Bodies Minister be pleased to state:-

- a) the number of roads in Rohtak City which have potholes togetherwith the steps taken by the Municipal Corporation, Rohtak to fill the said potholes; and
- b) whether any special grant has been given by the department to fill the abovesaid potholes in the city or whether the Government has formulated any scheme to provide grant in this regard?

DR. KAMAL GUPTA, URBAN LOCAL BODIES MINISTER

- a) Sir, as per report received from Municipal Corporation, Rohtak, total 24 roads within the jurisdiction of Municipal Corporation, Rohtak have been identified which have potholes. Accordingly, Municipal Corporation, Rohtak has empanelled 3 nos. of agencies through tendering process on dated 10.01.2023 in order to fill the potholes. The work of filling potholes has already been started and 50% work has been completed and balance work will be completed upto 31.03.2023.
- b) An amount of Rs. 210.00 Lacs was released by Government to MC Rohtak in 2021. An expenditure of Rs. 165.00 Lacs has already been incurred on 92 no. works related to filling of potholes. In addition, MC Rohtak has awarded the various works of Rs. 83.00 lacs for filling of the potholes. Rest of expenditure shall be borne by MC Rohtak from its own funds.

सड़क के गड़ों को भरना

7 श्री भारत भूषण बत्रा (रोहतक):

क्या शहरी स्थानीय निकाय मंत्री कृपया बताएंगे कि:-

- (क) रोहतक शहर में कितनी सड़कें हैं जिनमें गड्ढे हैं तथा उक्त गड्ढों को भरने के लिए नगर निगम, रोहतक द्वारा क्या उठाए गए हैं; तथा
- (ख) क्या शहर में उपरोक्त गड्ढों को भरने के लिए विभाग द्वारा कोई विशेष अनुदान दिया गया है अथवा इस संबंध में सरकार ने अनुदान उपलब्ध कराने के लिए कोई योजना बनाई है ?

डॉ. कमल गुप्ता, शहरी स्थानीय निकाय मंत्री

- (क) श्रीमान जी, नगर निगम, रोहतक से प्राप्त रिपोर्ट के अनुसार, नगर निगम, रोहतक के अधिकार क्षेत्र में कुल 24 सड़कों की पहचान की गई है, जिनमें गड्ढे है। तदनुसार, नगर निगम, रोहतक ने गड्ढों को भरने के लिए 3 एजेंसियों को निविदा प्रक्रिया के माध्यम से दिनांक 10.01.2023 को सूचीबद्ध किया है। एजेंसियों द्वारा गड्ढों को भरने का कार्य शुरू कर दिया गया है तथा 50 प्रतिशत कार्य पूर्ण हो चुका है। शेष कार्य दिनांक 31.03.2023 तक पूर्ण कर दिया जाएगा।
- (ख) 2021 में सरकार द्वारा नगर निगमए रोहतक को 210.00 लाख रुपये जारी किए गए थे, जिसमे से 165.00 लाख रुपये पहले ही 92 कार्यों के माध्यम से गड्ढों को भरने के लिए खर्च किए जा चुके हैं। इसके अलावा, नगर निगम, रोहतक ने 83.00 लाख रुपये से गड्ढों को भरने के विभिन्न कार्य आवंटित किये है। शेष व्यय नगर निगम, रोहतक द्वारा अपने स्वयं के कोष से वहन किया जाएगा।